ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И
ГОСТР
59040—

покрытия, одного цвета, рисунка, однородные по компонентному составу и свойствам, изготовленные
единовременно в ходе непрерывного технологического процесса.
4 Классиф икация и условное обозначение
4.1 АКЛ подразделяют на классы А и В по свойствам пожарной опасности согласно таблице 1 и
физико-механическим характеристикам согласно таблице 3.
4.2 Условное обозначение АКЛ должно включать в себя:
- сокращенное название продукции — АКЛ;
- торговую марку производителя;
- класс АКЛ;
- обозначения цвета/рисунка (обозначение по каталогу производителя, обозначение утвержден­
ного образца или обозначение по палитре);
- обозначение материала финишного слоя защитно-декоративного покрытия;
- ширину и длину АКЛ. мм;
3
ГОСТ Р 59040—2020
- обозначение настоящего стандарта.
П р и м е р ы  у с л о в н ы х  о б о з н а ч е н и й :
АКЛ класса А. с цветом покрытия лицевой стороны 9006 по палитре RAL. с материалом финишно­
го слоя защитно-декоративного покрытия на основе фторэтиленвинилэфирной смолы (FEVE). шириной
1220 мм, длиной 4000 мм:
АКЛ Марка производителя A/RAL90(WFEVE/1220x4000 ГОСТ Р 59040—2020
АКЛ класса В. с рисунком покрытия лицевой стороны BF0004 по каталогу производителя, с мате­
риалом финишного слоя защитно-декоративного покрытия на основе поливинилиденфторидной смолы
(PVDF). шириной 1220 мм. длиной 6000 мм:
АКЛ Марка производителя B№F0004/PVDF/1220x6000 ГОСТ Р 59040—2020
АКЛ класса А, с цветом покрытия лицевой стороны по утвержденному образцу «синий», с матери­
алом финишного слоя защитно-декоративного покрытия на основе полиэфирной смолы (РЕ), шириной
1500 мм. длиной 3000 мм:
АКЛ Марка производителя А/сипий/РЕ/1500x3000 ГОСТ Р 59040—2020
5 Технические требования
5.1 Описание продукции
5.1.1 АКЛ представляют собой многослойный листовой плоский материал.
5.1.2 Структура АКЛ в общем виде представлена на рисунке 1.
1 -•  наруж ны й слои лицевой стороны (из ленты  из алю миния и алю миниевы х сплавов). 2 ■- наруж ны й слой обратной
стороны (из ленты  из алю миния и алю миниевы х сплавов); 3  — клеевой слой; 4 - -  внутренний слой; 5  -  защ итно-
декоративное покры тие лицевой стороны : б — защ итное или защ итно-декоративное покры тие обратной стороны
Рисунок 1 —  Структура АКЛ
5.1.3 Наружные слои лицевой и обратной стороны выполняют из ленты из алюминия и алюмини­
евых сплавов одинаковой толщины. Поверхность алюминиевых слоев может иметь дополнительную
механическую обработку, например браширование. тиснение.
5.1.4 Внутренний слой представляет собой композицию из полимеров и антипиренов на основе
минеральных наполнителей с заданными свойствами.
5.1.5 На лицевой стороне выполняют защитно-декоративное покрытие.
5.1.6 На обратной стороне выполняют защитное или защитно-декоративное покрытие.
5.1.7 Защитно-декоративное покрытие должно состоять из двух и более слоев лакокрасочных